



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 5 日

上場会社名 日本パーカライジング株式会社

(コード番号：4095 東証・大証第一部)

(URL <http://www.parker.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 里見 菊雄

問合せ先責任者 経理部長 庄司 作平

TEL (03) 3278 - 4410

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- 法人税等の計上基準 : 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 固定資産の減価償却の方法 : 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

連結子会社数 40 社 持分法適用非連結子会社数 1 社 持分法適用関連会社数 16 社  
連結(新規)1社(除外)0社 持分法(新規)0社(除外)0社

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期 第 1 四半期	17,657	13.4	1,914	44.7	2,232	43.3	1,068	70.5
16 年 3 月期 第 1 四半期	15,576	-	1,322	-	1,557	-	626	-
(参考) 16 年 3 月期	70,188		7,152		7,226		3,091	

	1 株あたり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期 第 1 四半期	16 49	
16 年 3 月期 第 1 四半期	9 67	
(参考) 16 年 3 月期	46 47	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前第 1 四半期に対する増減率であります。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における経済環境は、米国・中国の内需拡大が世界経済全体に活気をもたらし、国内においても、輸出や設備投資の増加を受けて企業収益が改善し、持続性には懸念があるものの着実な回復基調を示しております。

当社グループの主要事業である表面改質の分野におきましては、主要取引先の自動車業界や鉄鋼業界が好調な輸出を背景に生産を増やし、それに伴い金属表面処理剤の需要や熱処理加工などの受注が増加いたしました。

当社グループの当第 1 四半期業績につきましては、薬品事業では高付加価値薬剤の市場展開も順調に推移し、加工事業も熱処理加工を中心に好調な業績を持続しております。装置事業も設備投資需要の増加を受けて国内売上が増加いたしました。その他の事業はビルメンテナンス事業などが競争激化により低水準で推移いたしました。

この結果、当第 1 四半期の連結売上高は前年同期比 13.4%増の 17,657 百万円となり、営業利益は 44.7%増の 1,914 百万円となりました。営業収支・特別損益においては大きな変動要因はなく、経常利益は 43.3%増の 2,232 百万円、純利益は 70.5%増の 1,068 百万円となりました。

## 事業セグメント毎の概況

### 薬品事業

国内においては、輸出好調な鉄鋼業界や自動車業界向けの売上が増加するなど順調に推移しておりますが、原材料高騰の影響によるコストの増加により、収益率の伸びは抑えられております。海外においても原材料価格は上昇しておりますが、タイ、韓国、ベルギーなどで金属表面処理剤の売上が増加するなど順調に推移しております。

この結果、売上高は7,597百万円（前年同期比10.8%増）、営業利益は1,805百万円（前年同期比13.9%増）となりました。

### 装置事業

国内企業の設備投資が改善傾向にあり、主に自動車業界向けに金属表面処理装置、塗装装置などの売上が増加いたしました。粉体塗装装置や海外における装置売上には大型物件が乏しい状況で当第1四半期は推移いたしました。

この結果、売上高は2,565百万円（前年同期比52.7%増）、営業損益は54百万円の赤字（前第1四半期は150百万円の赤字）となりました。

### 加工事業

国内においては、エンジンバルブ、ブレーキパットなどの自動車部品やスライドモジュールなどの携帯電話部品など、熱処理加工の受注が引き続き順調に推移いたしました。海外においては、タイの加工事業が大きく売上を伸ばすとともに、米国でも業績回復傾向を示し、新規に熱処理事業を立ち上げたインドネシア、中国においても徐々に軌道に乗りはじめるなど総じて順調に推移しております。

この結果、売上高は7,270百万円（前年同期比7.6%増）、営業利益は1,160百万円（前年同期比39.6%増）となりました。

### その他の事業

大手参入などで受注競争が厳しいビルメンテナンス事業の売上は低調に推移いたしました。リース及び配送事業などは前期並の水準で推移いたしました。

この結果、売上高は917百万円（前年同期比5.1%減）、営業利益は15百万円（前年同期比33.4%減）となりました。

## （2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第1四半期	104,657	42,649	40.8	657 99
16年3月期 第1四半期	96,830	37,833	39.1	583 51
（参考）16年3月期	101,014	41,801	41.4	643 64

### 〔財政状態（連結）の変動の状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は、前期末と比較して3,643百万円増加し、株主資本は848百万円増加したことから、株主資本比率は40.8%と0.6ポイント下落しております。

増減の主なものは、流動資産では、現金及び預金が1,173百万円、受取手形及び売掛金が725百万円、工事仕掛品などのたな卸資産が1,437百万円それぞれ増加いたしました。流動負債では、支払手形及び買掛金が738百万円増加し、短期借入金及び一年以内返済予定の長期借入金が2,376百万円増加いたしました。

資本の部では、利益剰余金が607百万円、その他有価証券評価差額金が350百万円それぞれ増加いたしました。

### 3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	35,500	3,700	4,000	1,400
通期	72,000	7,700	8,300	3,500

(参考) 1株あたり予想当期純利益(通期) 52円79銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績予想は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第1四半期の売上、利益ともにほぼ計画とおりに推移しており、上記予想は平成16年5月21日に公表した業績予想を変更していません。

## 1. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第1四半期末 平成16年6月30日 (A)		前第1四半期末 平成15年6月30日		前連結会計年度末 平成16年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A) - (B)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	48,337	46.2	42,451	43.9	44,739	44.3	3,597	8.0
1 現金及び預金	13,969		13,717		12,796		1,173	
2 受取手形及び売掛金	25,525		21,757		24,799		725	
3 たな卸資産	6,981		5,441		5,543		1,437	
4 その他	1,860		1,534		1,599		261	
固定資産	56,320	53.8	54,361	56.1	56,272	55.7	47	0.1
1 有形固定資産	34,472		35,128		34,871		398	
2 無形固定資産	1,249		1,302		1,259		9	
3 投資その他の資産	20,597		17,930		20,142		455	
繰延資産	0	0.0	17	0.0	2	0.0	2	88.3
資産合計	104,657	100.0	96,830	100.0	101,014	100.0	3,643	3.6
(負債の部)								
流動負債	34,045	32.5	30,758	31.8	31,217	30.9	2,828	9.1
1 支払手形及び買掛金	13,946		10,793		13,208		738	
2 短期借入金及び一年以内 返済予定の長期借入金	11,559		13,553		9,182		2,376	
3 その他	8,540		6,411		8,826		286	
固定負債	22,575	21.6	23,742	24.5	22,761	22.5	185	0.8
1 長期借入金	10,554		11,580		10,703		149	
2 退職給付引当金	11,233		11,459		11,276		43	
3 その他	786		702		780		6	
負債合計	56,621	54.1	54,501	56.3	53,978	53.4	2,642	4.9
(少数株主持分)								
1 少数株主持分	5,386	5.1	4,496	4.6	5,234	5.2	152	2.9
(資本の部)								
資本金	4,560	4.4	4,560	4.7	4,560	4.5	0	0.0
資本剰余金	3,951	3.8	3,951	4.1	3,951	3.9	0	0.0
利益剰余金	31,348	30.0	28,537	29.5	30,741	30.5	607	2.0
その他有価証券評価差額金	4,728	4.5	2,261	2.3	4,377	4.3	350	8.0
為替換算調整勘定	1,410	1.4	944	1.0	1,304	1.3	105	-
自己株式	528	0.5	533	0.5	525	0.5	3	-
資本合計	42,649	40.8	37,833	39.1	41,801	41.4	848	2.0
負債、少数株主持分及び資本合計	104,657	100.0	96,830	100.0	101,014	100.0	3,643	3.6

## (2) 四半期連結 (要約) 損益計算書

(単位: 百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		比較増減 (△印減少)		前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
I 売上高	17,657	100.0	15,576	100.0	2,081	13.4	70,188	100.0
II 売上原価	11,404	64.6	9,960	63.9	1,443	14.5	45,964	65.5
売上総利益	6,253	35.4	5,615	36.1	637	11.4	24,224	34.5
III 販売費及び一般管理費	4,339	24.6	4,292	27.6	46	1.1	17,071	24.3
営業利益	1,914	10.8	1,322	8.5	591	44.7	7,152	10.2
IV 営業外収益	( 433 )	( 2.4 )	( 366 )	( 2.3 )	( 66 )	( 18.2 )	( 1,246 )	( 1.8 )
1 受取利息及び配当金	137		115		21		333	
2 受取賃貸料	38		39		0		152	
3 持分法による投資利益	135		130		4		311	
4 雑収益	121		79		41		449	
V 営業外費用	( 114 )	( 0.6 )	( 131 )	( 0.8 )	( △ 16 )	( △ 12.7 )	( 1,172 )	( 1.7 )
1 支払利息	82		101		△ 19		294	
2 為替差損	0		2		△ 2		598	
3 雑費用	32		27		4		280	
経常利益	2,232	12.6	1,557	10.0	674	43.3	7,226	10.3
VI 特別利益	4	0.0	4	0.0	0	—	68	0.1
VII 特別損失	60	0.3	15	0.1	44	—	722	1.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,177	12.3	1,547	9.9	630	40.7	6,573	9.4
法人税等	876	4.9	718	4.6	157	22.0	2,671	3.8
少数株主への振替利益	232	1.3	201	1.3	30	15.1	810	1.2
四半期(当期)純利益	1,068	6.1	626	4.0	441	70.5	3,091	4.4

## 2. セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,398	2,510	7,268	480	17,657	-	17,657
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	198	55	2	437	694	(694)	-
計	7,597	2,565	7,270	917	18,351	(694)	17,657
営業費用	5,792	2,620	6,110	902	15,425	317	15,743
営業利益又は営業損失( )	1,805	54	1,160	15	2,926	(1,011)	1,914

前第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	6,686	1,582	6,756	550	15,576	-	15,576
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	170	97	0	415	684	(684)	-
計	6,856	1,680	6,757	966	16,260	(684)	15,576
営業費用	5,271	1,831	5,926	943	13,972	281	14,253
営業利益又は営業損失( )	1,584	150	831	22	2,288	(965)	1,322

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	薬品 事業	装置 事業	加工 事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	27,704	9,777	28,423	4,283	70,188	-	70,188
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	849	536	1	1,682	3,071	(3,071)	-
計	28,554	10,314	28,424	5,966	73,259	(3,071)	70,188
営業費用	21,917	10,348	24,407	5,512	62,186	850	63,036
営業利益又は営業損失( )	6,636	34	4,017	453	11,073	(3,921)	7,152

## (2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	14,773	1,894	989	17,657	-	17,657
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	345	14	3	363	(363)	-
計	15,118	1,908	993	18,020	(363)	17,657
営業費用	12,569	1,564	888	15,023	719	15,743
営業利益	2,549	343	104	2,997	(1,083)	1,914

前第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	12,968	1,621	987	15,576	-	15,576
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	347	0	7	355	(355)	-
計	13,315	1,621	994	15,931	(355)	15,576
営業費用	11,254	1,276	997	13,528	725	14,253
営業利益又は営業損失( )	2,061	344	2	2,403	(1,081)	1,322

前連結会計年度（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	59,180	7,140	3,867	70,188	-	70,188
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,427	199	44	1,671	(1,671)	-
計	60,607	7,340	3,911	71,860	(1,671)	70,188
営業費用	50,578	6,127	3,925	60,631	2,404	63,036
営業利益又は営業損失( )	10,029	1,212	13	11,229	(4,076)	7,152

## 3. 四半期(要約)財務諸表(単体)

## (1) 四半期(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当第1四半期末 平成16年6月30日 (A)		前第1四半期末 平成15年6月30日		前事業年度末 平成16年3月31日 (B)		対前年度末比較増減 (A)-(B)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
(資産の部)			%		%		%		%
流動資産		26,980	39.9	24,616	39.9	24,158	37.6	2,822	11.7
1 現金及び預金		6,764		7,926		5,776		987	
2 受取手形及び売掛金		14,986		12,957		14,331		654	
3 たな卸資産		2,060		1,687		1,683		376	
4 その他		3,169		2,044		2,366		803	
固定資産		40,584	60.1	37,121	60.1	40,059	62.4	524	1.3
1 有形固定資産		16,099		15,996		15,924		175	
2 無形固定資産		82		98		87		4	
3 投資その他の資産		24,401		21,027		24,048		353	
資産合計		67,565	100.0	61,738	100.0	64,218	100.0	3,347	5.2
(負債の部)									
流動負債		16,743	24.8	14,296	23.1	14,427	22.5	2,315	16.1
1 支払手形及び買掛金		7,502		5,869		6,365		1,137	
2 短期借入金及び一年以内 返済予定の長期借入金		5,460		5,460		3,260		2,200	
3 その他		3,780		2,966		4,801		1,021	
固定負債		12,890	19.1	13,322	21.6	12,615	19.6	274	2.2
1 長期借入金		4,550		5,560		4,550		0	
2 退職給付引当金		7,693		7,663		7,636		57	
3 その他		646		98		429		217	
負債合計		29,633	43.9	27,618	44.7	27,042	42.1	2,590	9.6
(資本の部)									
資本金		4,560	6.7	4,560	7.4	4,560	7.1	0	0.0
資本剰余金		3,912	5.8	3,912	6.3	3,912	6.1	0	0.0
利益剰余金		25,144	37.2	23,577	38.2	24,685	38.4	459	1.9
その他有価証券評価差額金		4,338	6.4	2,083	3.4	4,037	6.3	300	7.5
自己株式		25	0.0	14	0.0	21	0.0	3	-
資本合計		37,931	56.1	34,120	55.3	37,175	57.9	756	2.0
負債及び資本合計		67,565	100.0	61,738	100.0	64,218	100.0	3,347	5.2



## (2) 四半期(要約)損益計算書(単体)

(単位:百万円)

期別 科目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日		比較増減 (印減少)		前事業年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	伸び率	金額	比率
売上高	9,653	100.0	8,318	100.0	1,335	16.1	35,756	100.0
売上原価	6,250	64.7	5,251	63.1	998	19.0	23,072	64.5
売上総利益	3,403	35.3	3,066	36.9	336	11.0	12,684	35.5
販売費及び一般管理費	2,517	26.1	2,506	30.2	10	0.4	9,840	27.5
営業利益	886	9.2	559	6.7	326	58.3	2,843	8.0
営業外収益	(565)	(5.9)	(514)	(6.2)	(50)	(9.8)	(1,255)	(3.5)
1 受取利息及び配当金	395		416		20		706	
2 受取賃貸料	54		60		5		180	
3 雑収益	114		37		76		368	
営業外費用	(18)	(0.2)	(26)	(0.3)	(8)	(30.3)	(440)	(1.3)
1 支払利息	15		17		1		68	
2 為替差損	0		1		1		289	
3 雑費用	3		8		4		82	
経常利益	1,432	14.9	1,047	12.6	385	36.8	3,658	10.2
特別利益	0	0.0	3	0.0	3	100.0	10	0.0
特別損失	7	0.1	2	0.0	4	196.7	427	1.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,425	14.8	1,048	12.6	376	35.9	3,240	9.0
法人税等	527	5.5	419	5.0	107	25.7	1,238	3.4
四半期(当期)純利益	897	9.3	629	7.6	268	42.7	2,002	5.6

## 最近における四半期毎の業績の推移（連結）

平成17年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期 16年4月～16年6月	第2四半期 16年7月～16年9月	第3四半期 16年10月～16年12月	第4四半期 17年1月～17年3月	通算 16年4月～17年3月
売上高	17,657				
売上総利益	6,253				
営業利益	1,914				
経常利益	2,232				
税金等調整前当期純利益	2,177				
当期純利益	1,068				
総資産	104,657				
株主資本	42,649				

平成16年3月期（連結）

（単位：百万円）

	第1四半期 15年4月～15年6月	第2四半期 15年7月～15年9月	第3四半期 15年10月～15年12月	第4四半期 16年1月～16年3月	通算 15年4月～16年3月
売上高	15,576	17,971	17,122	19,518	70,188
売上総利益	5,615	5,954	6,113	6,541	24,224
営業利益	1,322	1,748	1,887	2,193	7,152
経常利益	1,557	1,731	1,884	2,053	7,226
税金等調整前当期純利益	1,547	1,526	1,841	1,657	6,573
当期純利益	626	841	928	694	3,091
総資産	96,830	96,796	99,532	101,014	
株主資本	37,833	39,564	40,293	41,801	

## 最近における四半期毎の業績の推移（個別）

平成17年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月	16年4月～17年3月
売上高	9,653				
売上総利益	3,403				
営業利益	886				
経常利益	1,432				
税金等調整前当期純利益	1,425				
当期純利益	897				
総資産	67,565				
株主資本	37,931				

平成16年3月期（単体）

（単位：百万円）

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通算
	15年4月～15年6月	15年7月～15年9月	15年10月～15年12月	16年1月～16年3月	15年4月～16年3月
売上高	8,318	8,892	8,996	9,549	35,756
売上総利益	3,066	3,026	3,281	3,309	12,684
営業利益	559	632	859	792	2,843
経常利益	1,047	666	974	969	3,658
税金等調整前当期純利益	1,048	537	965	689	3,240
当期純利益	629	388	539	445	2,002
総資産	61,738	60,660	61,981	64,218	
株主資本	34,120	35,138	35,879	37,175	

平成17年3月期の業績予想（単体）（平成16年4月1日～平成17年3月31日）（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
中間期	18,000	1,400	2,000	900
通期	36,500	3,000	4,000	2,100

（参考）1株あたり予想当期純利益（通期） 31円08銭

業績予想につきましては、現時点における合理的と判断するデータに基づいて作成しており、原材料の高騰など様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績予想は予想数値と異なる可能性があります。なお、当第1四半期の売上、利益ともにはば計画とおりにより推移しており、上記予想は平成16年5月21日に公表した業績予想を変更していません。